



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Meddelelser

om

Lynghy Realskole

for

Skoleaaret 1895—96

ved

A. D. THYSSEN,
Skolebestyrer.

LYNGBY.

Carl Herdahls Enkes Bogtrykkeri.

1896.

Statens pædagogiske Studiesamling
København V.

Den Begivenhed, som Skolen med størst Glæde og Fortrøstning ser tilbage paa i det nu snart afsluttede Skoleaar er Stiftelsen af „Lyngby Realskolesamfund“, en Tildragelse, som vel ikke directe vedrører Skolens daglige Arbejde i Aarets Løb eller hører til det, der ellers fylder Siderne i en Skoles Aarsberetning, men som dog skal anmærkes her, fordi den nok tør betragtes som en Frugt af Skolens Virksomhed i de 25 Aar, der nu snart ere gaaede siden dens Oprettelse, og som et lille Vidnesbyrd om, at det Arbejde, der har været øvet inden for dens Mure, ikke har været helt forgæves, men at der er udsaaet Frø, som kunne spire, og at der er Haab om, at det i nogen Maade skal kjendes paa den opvoxende Slægt, at Skolen har sat sit Mærke paa den, kjendes, at den ikke alene har modtaget nyttige Kundskaber men ogsaa faaet en Personlighedsudvikling, at den har faaet Lyst til at føre et driftigt og ædelt Menneskeliv „med Øjet som det skabtes himmelvendt og med de dybe Længsler vel bekendt.“

Det er jo imidlertid kun et Mindretal af Eleverne, Skolen faar Lov til at føre sit Arbejde til Ende med og beholde til 15—16 Aars Alderen, altsaa lidt ind i Ynglingeaaarene, mange ere nødte til og have ogsaa bedst af at forlade Skolen efter Konfirmationen, og nogle gaa endogsaa bort en Tid forinden. I sidste Tilfælde har det imidlertid neppe meget at sige med Personlighedsindtrykkene, som disse Elever tage med sig, de viskes let ud og glemmes snart. Men selv om Skolen faar Lov til at beholde sine Elever og fuldende Arbejdet med dem efter sin Plan, saa ere de dog endnu i den Alder, hvor Indtrykkene ikke sidde faste men let give Plads for nye. Det forholder sig rigtigt, naar den gamle Anselm, Erke-

Alm. Forberedelsesexamen 1895.

Elevernes Navne	Født	Fødested	Faderens Stilling	Optaget i Skolen		Moders-maalet		Engelsk	Tysk	Historie	Geografi	Regning	Skriftlig og mundtl. Aritmetik	Skriftlig og mundtl. Geometri	Naturhist.	Naurløre	Orden med Skriftlig Arbejder	Points
				Tiden	Kl.	Skriftlig	Mundtlig											
Lorentz Bentzen	27/8 78	Lyngby	Kjøbmand	1/10 84	Forbrdkl.	tg+	g+	g	g÷	mg+	g÷	tg	tg+	g÷	mg÷	ug÷	g	66 ² / ₃
Harry S. Borup	19/1 79	Kjøbenhavn	Bankassistent	9/4 93	III. Realkl.	mg	mg÷	mg	mg	mg÷	g÷	mdl	mdl+	mdl+	mg	g	mg	61
Edv. Wentzel Hansen	16/7 79	Kjøbenhavn	Afd. Maskinmester	2/8 92	II. Realkl.	mg	mg÷	mg÷	mg÷	ug	ug÷	mg÷	g÷	g	ug	ug÷	mg	99
Petrine Holm	6/7 77	Rindum v. Ringkjøbing	Gaardejer	20/8 88	3. Underkl.	mg÷	mg+	mg÷	g+	g+	mg	ug÷	mg+	mg	mg	mg÷	ug÷	101 ¹ / ₃
Thomas Kr. Riber Jensen	31/8 78	Henne Sogn	Mejeriforp.	10/6 92	II. Realkl.	mg+	mg	mg+	mg÷	mg	ug÷	mg÷	tg÷	g÷	ug÷	mg+	mg+	95
Thorvald Jensen	4/4 79	Gjentofte	Proprietær	1/8 86	Forbrdkl.	g	g+	g+	g+	mg	mg	mg	mg+	mg÷	ug÷	mg+	mg	95
Jakob A. R. Kolte	22/6 78	Lyngby	Overbetjent	11/6 84	Forbrdkl.	g	g	g÷	tg+	mg	ug÷	g	tg	g÷	ug	mg÷	mg+	75 ² / ₃
Harald Joh. Lawaetz	4/1 78	Refsnæsg. v. Kallundborg	Proprietær	5/4 93	III. Realkl.	ug÷	ug÷	g÷	mg÷	ug	ug	ug÷	ug	ug	ug÷	ug	mg	106 ² / ₃
Knud E. Sch.-Müller	6/11 79	Juellinge v. Karise	Forpagter	18/8 91	I. Realkl.	g	mg	g	g+	ug	mg	g+	g+	mg	mg÷	ug	g+	93
H. L. Sofus Møller	22/8 79	Virum	Smedem.	10/4 88	2. Underkl.	mg	ug÷	mg+	mg	mg+	ug	mg	ug	mg+	ug	ug	mg	111 ² / ₃
Holger Fr. Nielsen	13/6 79	Kjøbenhavn	Guldsmed	1/6 91	4. Underkl.	mg	ug÷	mg+	mg	ug÷	ug÷	mg+	mg	mg+	mg+	mg÷	mg+	109
Knud Im. Thyssen	15/4 80	Lyngby	Skolebest.	2/4 86	Forbrdkl.	mg÷	mg÷	mg	g	mg÷	mg	g+	g÷	tg	mg+	mg÷	mg	88 ² / ₃

Til bestaaet kræves 45 Points.

biskop i Canterbury, siger, at Barndomstiden er i Regelen for blød, Indtrykkene, der modtages, flyde let ud igjen, mens Manddomsalderen ofte er bleven saa haard, at den er uimodtagelig for nye Paavirkninger til Personlighedens Udvikling. I Ungdomsaarene derimod er Sindet som Vox, hverken for blødt eller for haardt, men netop skikket til som et Segl at modtage og bevare Indtrykket af det Billede, der præges i det. Da trækkes i Regelen de Linier, der blive bestemmende for den Retning, hvorefter Livet skal føres. Det er derfor en naturlig Trang for en Opdrager at blive ved at staa i Forbindelse med den Ungdom, som forlader Skolen, og det var en mangeaarig Tanke, der kom til Udførelse, da i Fjor Sommer en Del af Skolens tidligere Elever udtalte deres Ønske om at slutte sig sammen og forny Minderne fra Skoletiden og derfor efter Indbydelse samlede i vort Hjem til enkelte Møder, hvor Tiden gik fornøjeligt med Fortælling, Samtale og Sang. Der var imidlertid et levende Ønske til Stede hos Deltagerne om at stifte en Forening, og denne Tanke blev da bragt til Udførelse ved et Møde, som blev holdt d. 2. Decbr. Højskoleforstander Rosendal, som var bleven indbudt, indledede Mødet, han udtalte sin Glæde over, at Ungdommen vilde holde sammen og løfte i Flok og mindede dernæst om, at Ungdommen er Blomstrings-tiden; men som det gaar med adskillige Blomster, at der lægges Æg i dem af ødelæggende Insekter, saaledes ødelægges ogsaa manges Liv, og naar Høstens Tid kommer, saa bliver der ingen eller kun ormstukken Frugt; derfor gjaldt det om at vogte vel paa Ungdomsaarene. Efter at jeg dernæst havde talt om Meningen med en Forening som den paatænkte, blev der af dens vordende Medlemmer ført en livlig Forhandling om dens Ordning, og dens Love blev vedtagne. Der indtegnedes med det samme c. 30 Medlemmer i Foreningen, senere er Tallet vokset til 60. Lyngby Realskole er valgt til Mødested. Foreningens Formaal er at vedligeholde og udvikle Kammeratskabet fra Drengesaarene, saa det kan blive til Ungdomsvenskab, som forhaabentlig for manges Vedkommende skal holde sig i de kommende Aar; men dernæst vil man søge at arbejde videre paa det Grundlag, Skolen har givet, med de Minder og i den Aand, som raadede der. Dette Formaal vil man søge naaet ved jævnlige Sammenkomster, hver 14de Dag, hvor man dels vil søge at faa afholdt Foredrag, dels efter indledet Diskussion vil drøfte med

hverandre Emner, som maa siges at have særlig Betydning i Øjeblikket, eller almindelige Spørgsmaal, som der for en Ungdom med vaagen Sans og Lyst til at dygtiggjøre sig til en Livsgjerning er nok af.

Ved Siden heraf vil man, som rimeligt er, ogsaa søge Underholdning af lettere Art og af og til afholde en lille Festlighed. Foreningen har allerede afholdt et meget vellykket Bal for Medlemmerne og senere foranstaltet afholdt et offentligt Foredragsmøde med Adgang for alle, ved hvilket Højskoleforstander Rosendal holdt Foredrag om Digteren Kaalund.

Maatte det nu kun lykkes Foreningen at arbejde videre i det angivne Spor og stadig holde sig sit Formaal for Øje, da vil den sikkert kunne blive af stor Betydning og være til megen Gavn og Glæde for den Ungdom, som vokser op iblandt os, og som skal løse de ældre af.

Meddelelser

om

Skolearbejdet i det forløbne Aar.

I Fjor indstilledes 12 Elever til Alm. Forberedelses-examen, som afholdtes paa Skolen i Marts. De bestod alle. Udfaldet findes anført omstaaende.

Elevantallet var ved Skoleaarets Begyndelse 97. I Aarets Løb er indmeldt 26 Elever, udmeldt 17. Skoleaaret slutter saaledes med 106 Elever, som undervises af 5 Lærere og 4 Lærerinder i 8 Klasser, idet 2. og 3. Underklasse væsentlig have nydt Undervisning sammen; 3. Klasse tæller nemlig kun seks Elever, 2. Klasse 11. Afgangsklassen eller IV. Realklasse har i Aar fem Elever, som indstilles til Examen. Klasserne ere etaarige. Eleverne modtages helst uforberedte fra 5—6 Aars Alderen i 1. Underklasse. Der undervises 4 Timer daglig i denne Klasse, og Undervisningen foregaar afpasset efter Elevernes Alder og Standpunkt ved Anskuelsesundervisning, Fortælling og Samtale. De Fag, i hvilke der undervises, ere: Bibelhistorie, Stavning, Læs-

ning, Regning, Skrivning og Gymnastik. For de mindste Elever forlænges Opholdet mellem Timerne efter deres Behov. Skolen lægger megen Vægt paa at modtage Eleverne ved Begyndelsen af deres Skolegang.

Skolens yngste Lærer, Hr. V. Olsen, forlod Skolen til Sommerferien 1895. I hans Sted er antaget Hr. Lærer O. Schlander, dimitteret 1895 fra Jonstrup Seminarium.

Skolens Skovtour var i Aar en Kjøretour over Hørsholm, hvor man spiste Frokost, til Vedbæk, hvor Resten af Dagen tilbragtes paa en meget fornøjelig Maade. Elevernes Forældre og Slægtninge deltog som sædvanligt i stort Antal i Touren. Over 200 Mennesker deltog i Touren. Af andre Udflugter kan nævnes en Tour til Kjøbenhavn med III. og IV. Realklasse. Ethnografisk Museum blev beset og derefter Christiansborg Slots Ruiner samt de kgl. Vogne og Stalde. Bagefter foretoges en Spadseretur gennem Byen langs Havnen til Toldboden, derimod forhindrede et indtrædende Regnvejr et paatænkt Besøg i Frihavnen. De samme Klasser aflagde i dette Foraar et Besøg paa det nye Gasværk, hvor Hr. Grosserer Mathisen velvilligt forklarede Værkets Indretning. Ligeledes har I. Realklasse med velvillig Tilladelse af Hr. Handelsgartner Tortzen set dennes Driverier og det i dem indlagte Varmeapparat,

En af Skolens tidligere Elever, Joh. Koføed, bestod i Fjor math. Artium med 1. Karakter ved Birkerød Latinskole to Aar efter at have bestaaet Alm. Forberedelsesexamen her ved Skolen. To andre Elever med Forberedelsesexamen her fra Skolen have tidligere bestaaet sproglig-hist. Artium ligeledes med 1. Karakter, den ene efter to Aars Undervisning paa et Kursus, den anden efter et Ophold af tre Aar ved Latinskolen i Birkerød.

Den af Frk. J. Ditlevsen ledede Sløjdscole har fremdeles fortsat sin Virksomhed. 20 af Skolens Elever have deltaget i Undervisningen, som foregaar om Eftermiddagen efter Undervisningstiden. En Udstilling af en Del af de i Aarets Løb forarbejdede Gjenstande kan tages i Øjesyn under Aarsprøven.

Skolens Virksomhed som Kostskole.

Vort Hjem er indrettet paa at modtage indtil 10 Elever til Opdragelse og Undervisning sammen med vore

egne Børn, med hvem de dele Vilkaar. Der bliver derfor ført Tilsyn med deres Færd saavel i som udenfor Skolen, og vi søge at gjøre dem Opholdet hjemligt hos os. Af den daglige Hus- og Skoleorden anføres: Eleverne møde Kl. 7 ved Morgenbordet; derefter læses over paa Lektierne, Kl. 8¹/₄ ringes sammen til Undervisningen, og alle samles da i den største Klasse for at deltage i Morgenandagten, hvorefter enhver gaar til sin Klasse; Kl. 10 spises Frokost — 20 Min. Ophold; Kl. 12¹/₄ 10 Min. Ophold. Mellem de andre Timer 5 Minutter. — Strax efter Skoletidens Ophør spises der til Middag, hvorefter Eleverne have fri til Kl. 5, da der ringes op til Lektielæsning, som for de yngres Vedkommende foregaar under Tilsyn, medens de ældre læse paa egen Haand. Kl. 7 drikkes The, og derefter bliver der i Regelen læst højt til Kl. 8¹/₂ eller 9, hvorpaa der synges Aftensang, og dermed gaa Husets yngre Medlemmer i Seng. Om Vinteren faa Eleverne Lov til at lege i Gymnastiksalen i Tilfælde af daarligt Vejr. Musikundervisning er der Adgang til at faa i Hjemmet. Betalingen for Undervisning og Ophold er 500 Kr. i 1.—3. Underkl., 600 Kr. for Elever i de øvrige Klasser. Der betales forud for et Fjerdingaar ad Gangen, og Opsigelsen sker med et Fjerdingaars Varsel. Eleverne medbringe Jærnseng med Sengklæder, Haandklæder og en Kommode til at gemme deres Tøj i.

Følgende Elever ere for Tiden optagne i vort Hjem: Povl og Ejler Sch.-Müller, S. af Forpagter Sch.-M., Juellinge. Ejnar Kralund, S. af fhv. Kjøbmand K., Kjøbenhavn. Kristen Christensen, Søn af afd. Lærer C., Skjern. Niels Mathiasen. S. af Skibsrheder M., Fanø.

Af Ordensregler anføres:

1. Eleverne maa medbringe Sæddel fra Hjemmet,
 - a) naar de ikke kunne deltage i Gymnastik. I Tilfælde af Fritagelse for Gymnastik i længere Tid er det nødvendigt at medbringe Lægeattest; b) naar de ikke kunne taale at opholde sig i Gaarden i Frikvartererne; c) naar det er nødvendigt, at de skulle bede sig fri for Skole; men Skolen gjør i Hjemmets og Elevernes Interesse Regning paa at modtage disse Anmodninger saa sjældent som muligt, f. Eks. ikke Fritagelse for en Skoledag i Anledning af en Fødselsdag eller lign.

2. Skoletiden er fra Kl. 8¹/₄—2¹/₄; 1. og 2. Underklasse begynde en Time senere. Eleverne maa møde fra et Kvarter til 5 Minutter, før Undervisningen begynder.
3. I Skoletiden maa ingen af Eleverne forlade Skolen uden Bestyrerens udtrykkelige Tilladelse.
4. Elevernes Bøger, Gymnastiksko m. m. maa være mærkede med Navn; Hjemmets Bistand udbedes til, at Eleverne have deres Sager i god Orden. Der finder af og til et almindeligt Eftersyn Sted paa Skolen af, hvorledes Skolebøgerne se ud.
5. Ved Indmeldelse af Elever maa medbringes Vaccinations- og Daabsattest.
6. Offentlig Tobaksrygning anses for upassende.

Fagfordelingen mellem Lærerne.

Forstanderen: Religion og Historie i III. og IV., Engelsk og Naturlære i I.—IV., Bogholderi i IV., Regning i 5.	28 Tim.
Hr. O. Kragh, cand. phil., (ansat i Novbr. 1881): Dansk i II. og IV., Tysk, Naturhistorie og Geografi i I.—IV.	34 —
Hr. Joh. Jessen, cand. mathm., (ansat April 1893): Mathematik og Regning i I.—IV.	22 —
Hr. O. Schlander, Lærer, (ansat Septbr. 1895): Gymnastik i alle Klasser, Naturhistorie i 2.—5., Regning i 2.—4., Sang i I.—III.	32 —
Hr. Jørgensen, Sang- og Musiklærer, (ansat Novbr. 1888): Sang i 4.—III.	3 —
Frk. Lorenzen, Almuelærerinde, (ansat April 1887): Bibelhistorie 5.—II., Historie 4.—II. Dansk I. og III., Skrivning 4. og II. og Regning 1.	36 —
Frk. Jensen, Privatlærerinde, (ansat Febr. 1893): Engelsk 4. og 5., Geografi 2.—5., Skrivning 2., 3., 5. og I., Dansk og Anskuelssesundervisning 1.	34 —
Fru Kristensen (ansat Septbr. 1888): Bibelhistorie 1.—4., Dansk 2.—5., Historie 2. og 3:	28 —
Frk. Herdahl, Tegnelærerinde, (ansat Febr. 1887): Tegning i alle Klasser	10 —
Fru Jessen: Fransk	2 —
	228 Tim.

**Fagenes Fordeling paa de ugentlige Timer
i Skoleaaret 1895—96.**

	1	2&3	4	5	I	II	III	IV	Ialt
Religion	2	2	2	2	2	2	2		14
Historie		2	3	4	4	4	2	1	22
Dansk	9	8	6	6	4	4	4	4	45
Tysk					3	3	3	3	12
Engelsk			4	5	3	2	3		17
Geografi		2	2	2	2	2	2		12
Naturhistorie		2	2	2	2	2	2	2	14
Anskuelsesunderv.	3								3
Naturlære					2	2	2	2	4
Mathematik					1	4	2	2	11
Regning	4	4	4	4	4	3	1	2	27
Skrivning	2	2	2	2	1	1		1	11
Tegning		2	2	2	2	1	1		10
Gymnastik	2		4		4		4		14
Sang	2		2		2				6
	24	28	33	35	36	36	36	34	226

Fransk

2

2

Tre Elever i III. Realkl. modtage Undervisning i Fransk; en Elev desuden i Latin.

I Skoleaaret 1895—96 er gennemgaaet :

Religion. III. og IV. Realkl. Læst og forklaret Lucas Evangelium.

II. Realkl. Assens Bibelhistorie, Den ny Pagts Historie. Balslev, Lærebog: De ti Bud og Fadervor. 11 Salmer.

I. Realkl. Assens Bibelhist. Den ny Pagt. Balslev, Lærebog: De fem første Bud, Trosartiklerne med Forklaring. 17 Salmer.

5. Underkl. Chr. Møller Bibelhist. Den ny Pagt. Trosartiklerne med Forklaring. 18 Salmer.

4. Underkl. Chr. Møller, Bibelhist. Den ny Pagt til Jesu Lidelshistorie. 14 Salmer.

2. og 3. Underkl. Fortalt og gjenfortalt samme Afsnit som i 5te Kl. Nogle Elever have benyttet Chr. Møllers Bibelhist. 10 Salmer.

I. Underkl. Gennemgaaet mundtlig den gamle Pagts Historie til Vandrigen i Ørkenen; Davids Historie samt Jesu Barndom og nogle af Herrens Undergjøinger. Et Par Salmer lærte ved mundtlig Indøvelse.

Historie. IV. Realkl. Bloch, Lærebog i Historie I og II.

III. Realkl. Samme Lærebog, Verdenshist. Oldtidens og Middelalderens Hist. Den nyeste Tids Hist. fra 1848 til Nutiden. Nordens Hist. Frederik d. I. til Nutiden. Gjennemgaaet den græsk-romerske Gudelære efter Dorph.

II. Realkl. Samme Lærebog. Fra Korstogene til Ludvig d. 14. og fra Kristian I. til 1807.

I. Realkl. Bricka, Lærebog i Hist. Fra Korstogene til Ludvig 14. og fra Kristian I til 1814.

5. Uuderkl. A. Haase, Verdenshist. De vigtigste Begivenheder i Middelalderen og den nyere Tid til Napoleon den Stores Død. Bricka, Nord. Hist. Fra Valdemar Atterdag til 1807.

4. Uuderkl. Bricka, Verhist. De vigtigste Begivenheder i Middelalderen. Nik. Nielsen, Danmarkshist. Fra Kristian I til Frederik IV.

I 4. Uuderkl. — II. Realkl. ere tillige følgende historiske Anskuelsesbilleder fremviste og forklarede: En Belejring. En Lejr fra Tredivaarskrigen. Landsknegte hverve Soldater. Klosterliv. En Købstad i Middelalderen.

2. og 3. Uuderkl. Mundtlig gennemgaaet Gude- og Heltesagn, samt Fortællinger fra den historiske Tid til Valdemar Sejr. Nogle Elever have faaet Lov til at benytte en mindre Lærebog.

Dansk. IV. Realkl. Bondesen og Vestergaard, Læsebog III. brugt til Oplæsning og Analyse. N. Andersen, Sproglære Nr. 2 lært. Skrevet 40 Hjemmestile. Til Afgangsexamen opgives af læst Literatur: Holberg, Den politiske Kandestøber og Erasmus Montanus. Øehenschläger, Knud d. Store og Hakon Jarl. Wessel, Smeden og Bageren. Baggesen, Brudstykker af Kallundborgs Krønike. Ingemann, Erik Glippings Død. Blicher, Røverstuen. H. C. Andersen, Sne-dronningen. Poul Møller, En Students Eventyr (Brudstykke). Chr. Winther, Murad. Heiberg, Aprilsnarrene. Pal. Müller, Brudstyk. af Adam Homo. Hostrup, Gjenboerne. Bagger, Den engelske Kap-tajn. Ibsen, Terje Vigen.

III. Realkl. F. Christensen, Haandbog i dansk Literatur I brugt til Oplæsning og Analyse. Læst til Side 200. Nogle Digte lærte udenad N. Andersen, Sproglære Nr. 2 lært. En Hjemmestil ugentlig. Af Literatur læst: Holberg, Den politiske Kandestøber og Jeppe paa Bjerget. Hauch, Tiberius. Heiberg, Aprillsnarrene. H. P. Holst, Den døende Fægter. Legenden om de syv Sovere. Nogle Folkeviser. Njals Saga læst og gjenfortalt.

II. Realkl. Julie Hejns Læsebog VI brugt til Læsning og Ana-lyse. Hans Rasmussen, Sproglære med Øvelser. Skrevet 49 Stile hjem-me; desuden ofte Diktat paa Tavle. Af Literatur læst: Heiberg, Aprillsnarrene, Hostrup, Gjenboerne og Intrigerne. Holberg, Jakob v. Thybo. H. C. Andersen, Flere Eventyr m. m. En Del Digte lærte udenad især Fædrelandssange.

I. Realkl. Julie Hejns Læsebog IV brugt til Oplæsning. Bogen læst igjennem og repeteret. Nogle Digte lærte udenad. H. Rasmussen, Sproglære. Lært de 10 Ordklasser. Analyse efter Sproglærens Øvel-ser. En Hjemmestil (Gjenfortælling) og en Diktatstil ugentlig.

5. Uuderkl. Matzen, Læsebog Nr. 3 læst og repeteret de sidste 100 Sider. Hans Rasmussen, Sproglære, Forfra til blandede Øvelser; af Bindeordene kun lært de almindeligste. Analyse efter Læsebogen og Sproglæren. Læst udenad: »Frode paa Vifils Ø«, »Roar og Helge i Jordehuset«, »Sævar Jarl og Fru Signelil«, »Drengene i Faarestien og »Julegildet«. En Hjemmestil (Gjenfortælling) og en Diktatstil ugentlig.

4. Underkl. Matzen, Læsebog Nr. 3 læst og til Dels repeteret. Efter Sproglæren gennemgaaet Navneord, Udsagnsord, Tillægsord, Talord, personlige Stedord og Ejestedord. Lært at finde Grundord, Sætningsudsagnsord og Gjenstand i en Sætning. To Diktatstile ugentlig samt af og til Øvelse paa Tavle i Sætningsdannelse. Flere Digte lærte udenad.

2 3. Underkl. Julie Hejns Læsebog Nr. 2 læst og repeteret. Lært at kjende: Kjendeord, Navneord, Udsagnsord, Egenskabsord og Talord, 3die Kl. tillige lært: Navneordenes Bøjning, Udsagnsordenes Hovedtider og Navnemaade samt Egenskabsordenes Gradbøjning. To Gange ugentlig Afskrift efter Bog; de flinkeste have begyndt at skrive Diktatstil to Gange ugentlig. De fleste Digte i Bogen lærte udenad.

I 2. — 5. Underkl. stadig Gjenfortælling af og Samtale om det læste, samt hyppige Staveøvelser.

1. Underkl. Fru Hejns, Hanebog læst og repeteret; Læsebog II Side 1—25; mundtlige Staveøvelser og Afskrivning af det læste.

Engelsk. III og IV. Realkl. Brekke, Læsebog for Mellemlkl Side 118—228. Boysen, Engelske Digte, Side 1—40, hvilket Pensum opgives til Forberedelsesexamen. Rosing, Engelsk Formlære lært. Skrevet en Versionsstil ugentlig.

II. Realkl. Listov Læsestkr. 1. Afd. S. 1—55 læst og repeteret. Formlæren til Stedordene. Skrevet en Stil ugentlig hjemme efter Læsestykkerne.

I. Realkl. Listov, Ledetraad III Side 14 Bogen ud; Læsestkr. 1 Afd. S. 1—28 læst og repeteret. National Reading Book II. Side 54—101 kursorisk. En Stil ugentlig hjemme efter Ledetraad III.

5. Underkl. Listov Ledetraad II. Side 12. Bogen ud; Ledetraad III. Side 1—18. National Reading Book II, Side 1—54. En Hjemmestil ugentlig.

4. Underkl. Listov, Ledetraad I, læst og repeteret c. 80 Sider. Afskrivning efter Bog en Gang ugentlig.

Tysk. IV. Realkl. Kaper og Simonsen, Læsebog for de h. Kl. Læst og repeteret c. 80 Sider samt 3die og 4de Akt af Wilh. Tell. Kapers Grammatik repeteret. Stiløvelser efter Kaper I. Til Examen opgives 70 Sider Prosa og 10 Sider Poesi i Læsebogen og desuden det læste af Wilhelm Tell.

III. Realkl. Samme Lærebog c. 50 Sider, Wilh. Tell, 3die og 4de Akt. Stiløvelser efter Kaper I. Kapers Grammatik, Formlære og Syntaks.

II. Realkl. Kaper, Læsebog for Mellemlkl. Side 1—31, 38—56; Stiløvelser efter Kaper I. Kapers Grammatik, Formlæren til de stærke Verber.

I. Realkl. Kaper og Simonsen, Læsebog for Begyndere, Side 1—66. Kaper Stiløvelser I Side 1—20. Kapers Grammatik, det vigtigste af Formlæren (Navneord, Udsagnsord, pers. Stedord, Egenskabsord og Talord).

Geografi. IV. Realkl. Dahlberg, Større Lærebog i Geografi, repeteret og opgives til Examen.

III. Realkl. Samme Lærebog, forfra til Sydevropa.

II. Realkl. Samme Bog, fra Østrig til Afrika.

I. Realkl. Samme Bog, forfra til Sydevropa, dog kun repeteret til Frankrig.

5. Underkl. Holst, Geografi, Amerika, Avstralien, Danmark, Norge og Sverige. Kort tegnede af de forskellige Lande.

4. Underkl. Samme Bog, Evropa undtagen Danmark; dog kun repeteret til Sydevropa.

3. Underkl. Den samme Bog, Danmark, Norge og Sverige.

2. Underkl. Gjenemgaaet mundtlig og indøvet paa Kortet Danmark og et Omrids af det øvrige Evropa.

Naturhistorie. IV. Realkl. Lütken, Dyreriget Nr. 2. Strøm, Kortfattet Plantelære.

III. Realkl. Samme Lærebøger, fra Krybdyrene Bogen ud og i Botanik forfra til de kronløse Planter.

II. Realkl. Lütken, Dyreriget, fra Padder og ud. Plantelærens Begyndelsesgrunde mundtlig med Anvendelse af levende Planter.

I. Realkl. Samme Lærebog fra Padder og ud.

II.—IV. Realkl. har foretaget flere botaniske Udflugter og lært at bestemme Planter efter Rostrup.

5. Underkl. Feddersen, Naturens Bog fra Fiskene og ud.

4. Underkl. Samme Lærebog, Pattedyr og Fugle.

3. og 2. Underkl. Feddersen, Hundrede Dyr. Gjenemgaaet hele Bogen.

Naturlære. IV. Realkl. Prytz, Naturlæren. Hele Bogen repeteret.

III. Realkl. Samme Lærebog fra Bevægelse til Frembringelse af elektrisk Strøm.

II. Realkl. Samme Lærebog fra Varme til Frembringelse af elektrisk Strøm.

I. Realkl. K. Kristensen, Naturlæren. Luftens Tryk og Varme.

Mathematik. IV. Realkl. Julius Petersen, Aritmetik og Algebra, Do. Geometri. læst og repeteret.

III. Realkl. Samme Lærebøger i Geometri § 59—98; i Aritmetik hele Bogen læst repeteret.

II. Realkl. Samme Lærebøger, i Geometri forfra til § 59 med nogle Forbigaaelser; i Aritmetik forfra til Potens med enkelte Forbigaaelser endvidere læst om Ligninger med én ubekendt.

I. Realkl. I en Del af Skoleaaret er brugt en ugentig Time til Indøvelse af Addition og Subtraction med positive Tal efter Jul. Petersens Aritmetik.

Regning. IV. Realkl. Knud Kristensen, Regnebog. De fleste Opgaver ere regnede, desuden en Del Examensopgaver.

III. Realkl. Samme Regnebog er benyttet og gennemgaaet indtil Fladers og Legemers Udmaaling.

II. Realkl. Brøkgregning med brudten Multiplikator. Decimalbrøk. Lette Opgaver i Procentregning, Delingsregning, Forholdsregning og Fladers Beregning. Joakim Larsen, Regnebog III er benyttet.

I. Realkl. Samme Regnebog. Indøvet Brøkgregning indtil brudten Multiplikator samt Decimalbrøk.

5. Underkl. Joakim Larsen, Regnebog III. Side 24—45. Hjemmeregning 1—2 Gange ugentlig, hvorved de paa Skolen regnede Opgaver ere blevne repeterede, desuden regnet en Del Tabelstykker.

4. Underkl. Samme Regnebog forfra til Side 24. Hjemmeregning to Gange ugentlig.

2. og 3. Underkl. Joakim Larsen, Regnebog I, 3 Kl. regnet hele Bogen; 2 Kl. staar paa noget forskelligt Standpunkt.

1. Underkl. Tallæsning, Talskrivning, og Tælning indtil 100. Sammenlægning og Fradragning paa Tavlen med Tal indtil 30. Lidt Hovedregning. Lært Additionstabellen.

Skrivning. IV. Realkl. Gjennemgaaet Bogholderi for en Detailhandel efter V. Nehm.

II. Realkl. Frk. Stremmes 7 og 8 Hefte Skrivebog, 6. H. Skriveøvelser.

I. Realkl. 6. H. Skrivebog og 5. H. Skriveøvelser.

5. Underkl. 5. H. Skrivebog og 4. H. Skriveøvelser.

4. Underkl. 4. og 5. H. Skrivebog, 2. og 3. Hefte Skrivøvelser.

3. Underkl. 2. H. Skrivebog, 1. Hefte Skriveøvelser.

2. Underkl. 1. H. Skrivebog.

1. Underkl. Lært de smaa og store Bogstaver og indøvet Sammenskrift.

Tegning. Tegneinspektør Andersens Tegnesystem fulgt i alle Kl. som det anvendes ved de tekniske Skoler.

III. Realkl. og IV. Realkl. Plangeometrisk Tegning i sædvanligt Omfang; tegnet en Del Konstruktionsopgaver; alt optrukket med Tusch.

II. Realkl. Ældste Hold. Blyantskontur efter Klodser og Brugs-gjenstande. To Sortkridtstegninger efter Gibsornamenter. Yngste Hold. Blyantskonturer efter Fortegninger; tre Sortkridtstegninger efter Klodser.

5. Underkl. Ældste Hold. Syv Tegninger efter Andersen & Dahlerups Fortegninger. Syv Tegninger efter Traadlegemer, seks efter Klodser. Yngste Hold. Elleve Tegninger efter Andersens og syv efter Andersen & Dahlerups Fortegninger.

4. Underkl. Ældste Hold. Femten Tegninger efter Andersen & Dahlerups Fortegninger. Yngste Hold. Tredive Tegninger efter Andersens Fortegninger.

2. og 3. Underkl. Lært at tegne rette Linier og inddele Linier.

3. Kl. Fjorten Tegninger, 2. Kl. seks Tegninger efter Andersens Fortegninger.

Gymnastik. III., II. og I. Realkl. Forberedende Gang- og Løbeøvelser; Smidighedsøvelser og Ligevægtsovelser; Springning, Klavring, Øvelser med Reb, Voltigering, Øvelser i Ringe og Marschøvelser.

5. og 4. Underkl. Samme Øvelser som i Realkl., i Voltigering dog kun øvet Forberedelsesspring og Sidespring.

3., 2. og 1. Underkl. Samme Øvelser med Undtagelse af Voltigering og Smidighedsøvelser, af hvilke sidste kun et Par Øvelser ere tagne med.

Sang. 2. Kl. C Dur, A Moll, crom. Scalaer. Andre Scalaer indøvet paa A. Indøvet Salmer og Sange efter Sannes Sangbog for Smaabørn tilligemed nogle Fædrelandssange.

3.—4. Kl. Scalaer fra C Dur og A Moll til A Dur og Fis Moll, og fra F Dur, D Moll til Es Dur og C Moll. Andre Scalaer paa A. 2 stem. Salmer og Fædrelandssange og nogle 2 stem. Sange efter Sannes Sangbøger. Træffeøvelser efter Sanne, 200 Træffeøvelser.

I., II. og III. Realkl. Scalaer fra C Dur og A Moll til H Dur og Gis Moll, og fra F Dur og D Moll til Des Dur og B Moll. Scalaer paa A som i 3.—4. Kl. Sanne, 200 Træffeøvelser benyttede. Indøvet nogle 2 stem. Salmer efter Berggreens Koralbog samt en Del 2 og 3 stem. Fædrelandssange og andre Sange efter Sannes 2 og 3 stemmige Sangbøger.

I alle Klasser daglige Øvelser i Nodelæsning, Intervaller, Træffeøvelser efter Syngetafle Nr. 1 og Taktøvelser.

Forholdsregler mod smitsomme Sygdomme.

1. Naar der i en Familie, som har skolebesøgende Børn, udbryster en smitsom Sygdom, maa Skolen strax modtage Meddelelse derom.
2. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden farligere Sygdom, vil det være nødvendigt at formene Disciple fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest godtgøres, at Fare for Smitte er forbi.
3. Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede Mæslinge- og Kighosteepidemier eller andre mindre farlige, smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at formene Disciple fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

Skolens Ferier.

Examensferie 3 Dage, Paaskeferie 6 Dage, Kongens Fødselsdag, Store Bededag, Kristi Himmelfartsdag, Pintseferie 8 Dage, Grundlovsdagen, Sommerferie 5 Uger, Oktoberferie 2 Dage, Juleferie 14 Dage, Fastelavnsmandag, Maanedsf ferie 1 Dag i Sept. og Novbr.

Skolepengene.

1. Underkl. 2,50 Kr.	I. Realkl. 8 Kr.
2. — 5 —	II. — 9 —
3. — 5 —	III. — 10 —
4. — 6 —	IV. — 10 —
5. — 7 —	

Ved Indmeldelsen 4 Kr., Brændselspenge den 1. Oktober 4 Kr. Dimittenderne betale, naar de indstilles til Examen, 20 Kr. Skolepengene betales forud ved Maanedens Begyndelse. Udmeldelse af Skolen maa ske med en Maanedes Varsel. I Sygdomstilfælde eller naar Forsømmelse af anden Grund finder Sted, ophører Betalingen først efter 2 Maaneders Forløb, naar ikke Udmeldelse har fundet Sted.

Fripladserne.

For de af Lyngby Sogneraad bevilgede 500 Kr. til Fripladser have følgende Elever Understøttelse: I IV. Realkl. H. Kr. Hansen, Lundtofte, hel Fripl.; i I. Realkl. Simon Hegelnd, Holger Nicolajsen; i 5. Underkl. Anders Jørgensen; i 4. Underkl. Vilhelm Jørgensen, Viggo Olsen og Otto Andersen; i 3. Underkl. Daniel Danielsen og Holger Nielsen, hver halv Friplads.

For de paa Finansloven bevilgede 1000 Kr. nyde følgende Elever Understøttelse: I IV. Realkl. Lavrids Rasmussen, hel Friplads; i III. Realkl. Theodor Petersen, halv Fripl.; i II. Realkl. Joh. Hansen, Peter Andersen og Søren Meulengracht, hel Fripl., Axel W. Hansen, halv Fripl.; i I. Realkl. Åge Povlsen og Oscar Skoog, halv Fripl.; i 5. Underkl. Henry Larsen, halv Fripl.; i 4. Underkl. Svend Povlsen, hel Fripl., Axel Sørensen, halv Fripl.; i 3. Underkl. Avgust Justesen, halv Fripl. Desuden have 4 Elever nedsat Skolebetaling. For Skolens Forstanders Regning have 2 Elever Fripladser og 8 nedsat Skolebetaling.

Følgende Skolebøger bruges:

1. Underklasse.

Fru Hejns, Hanebogen. Fru Hejns, Læsebog II.

2. Underklasse.

Fru Hejns, Læsebog II. Holst, Nyeste geogr. Atlas. Joakim Larsen, Regnebog I. Sanne, Skolesangbog for Smaa børn. Frk. Stremme Skrivebog, 1. Hefte.

3. Underklasse.

Chr. Møller, Mindre Bibelhistorie. Bondesen og Vestergaard, Læseb. I. Holst, Geografi og Atlas. Joakim Larsen, Regnebog I. Feddersen, Hundrede Dyr. Sanne, Skolesangbog for Smaa børn. Frk. Stremme, Skrivebog, 2 Hefte, og Skriveøvelser, 1 Hefte.

4. Underklasse.

Chr. Møller, Mindre Bibelhistorie. Bondesen og Vestergaard, Læseb. I. Hans Rasmussen, Sproglære med Øvelser. Nikolaj Nielsen, Danmarks-historie. Bricka, Verdenshistorie. Holst, Geografi og Atlas. Feddersen, Naturens Bog. Joakim Larsen, Regnebog II. Listov, Ledetraad i Engelsk I. Sanne, Træffeøvelser. Do., Skolesangbog for Smaa børn. Frk. Stremme, Skrivebog, 3 Hefte, og Skriveøvelse, 2 Hefte.

5. Underklasse.

Fru Hejns, Læsebog III. Listov, Ledetraad i Engelsk II. og III. Frk. Stremme, Skrivebog, 4 Hefte, og Skriveøvelser, 3 Hefte. I de andre Fag som i forrige Klasse.

I. Realklasse.

Assens, Mindre Lærebog i Bibelhistorie. Luthers Catechismus med Balslevs Forklaring. Bloch, Lærebog i Historien I. Fru Hejns, Læse-bog IV. H. Rasmussen, Sproglære med Øvelser Holst, Geografi. Et Atlas (Dahlbergs eller Erslevs). Lütken, Dyreriget Nr. 2. Knud Christensen, Naturlære. Joakim Larsen, Regnebog III. Listov, Læsestykker og Stiløvelser I. National Reading Book, Standard II. Lund, Engelsk Grammatik. Kaper og Simonsen, Tysk Læsebog for Begyndere. Kaper, Skema til Formlæren. Kaper, Tyske Stiløvelser for Begyndere. Sanne, Træffeøvelser. Sanne, Tostemmige Fædrelandssange. Frk. Stremme, Skrivebog, 5. Hefte.

II. Realklasse.

Assens, Mindre Lærebog i Bibelhistorien. Luthers Catechismus med Balslevs Forkl. Bloch, Lærebog i Historien I og II. Fru Hejns, Læsebog VI. Hans Rasmussen, Sproglære med Øvelser. Dahlberg, Større Lærebog i Geografi. Et Atlas. Lütken, Dyreriget Nr. 2. Knud Christensen, Naturlære. Jul. Petersen, Aritmetik. Do. Geometri. Joakim Larsen, Regnebog III. Listov Læsestykker og Stiløvelser I. Rosing, Engelsk Formlære. Kaper, Tysk Læsebog for Mellemlasser. Kaper, Tysk Sproglære. Kaper, Tyske Stiløvelser for Begyndere. Sanne, Træffeøvelser. Sanne, Tostem. Fædrelandssange. Frk. Stremme, Skrivebog, 6. Hefte.

III. og IV. Realklasse.

Af nye Bøger bruges: F. Christensen, Haandbog i dansk Literatur I Andersen, Dansk Sproglære Nr. 2. Strøm, Kortfattet Plantelære. Ad. Hansen og Magnussen, Engelske Versioner (sidste Udgave). Boysen, Boysen, Engelske Digte (5. Oplag). Knud Kristensen Regnebog for Realskolen. Dahlerup, Logarithmetabel. Kaper og Simonsen, Tysk Læsebog for de højere Kl. Frk. Stremme, Skrivebog, 7. Hefte. Et Tegnebestik.

Alm. Forberedelsesexamen 1896.

Den 23. Marts Kl. 10 Dansk, Kl. 2 Tysk. Censor: Hr. Prof. Müller.
Den 26. Marts Kl. 1 Naturhistorie. Censor: Dr. phil. W. Sørensen.
Den 30. Marts Kl. 10 Matematik. Censor: cand. mag. Foldberg.
Den 1. April Kl. 10 Engelsk. Censor: cand. mag. Fledelius.
Den 4. April Kl. 1 Naturlære. Censor: cand. mag. K. S. Kristensen.
Den 7. April Kl. 4 Geografi. Censor: Lærer Vinther.
Historie. Censor: Skolebestyrer Gregersen.

Aarsprøven.

Den skriftlige Del afholdes den 16., 17., 18. og 19. Marts.
Den mundtlige Del den 27., 28., 30. og 31. Marts.

Fredag. Lørdag. Mandag. Tirsdag.

III. Realklasse.

9	Regning.	Mathematik.	—	Naturlære.
II ^{1/2}	Engelsk.	Naturhistorie.	Historie.	Geografi.
I	Tysk.	Dansk	Gymnastik	Sang.

II. Realklasse.

9	Naturlære.	Geografi.	Religion.	Dansk.
II ^{1/2}	Mathematik.	Regning.	Naturhistorie.	Engelsk.
I	Historie.	Gymnastik.	Tysk.	Sang.

I. Realklasse.

9	Tysk.	Engelsk.	Naturhistorie.	Religion.
II ^{1/2}	Geografi.	Naturlære.	Historie.	Regning.
I	Aritmetik.	Gymnastik.	Dansk.	Sang.

5. Underklasse.

9	Engelsk.	Geografi.	—	Naturhistorie.
II ^{1/2}	Historie.	Gymnastik.	—	Bibelhistorie.
I	Dansk.	Regning.	—	Sang.

4. Underklasse.

9	Regning.	Historie.	—	Bibelhistorie.
II ^{1/2}	Dansk.	Gymnastik.	—	Naturhistorie.
I	Geografi.	Engelsk.	—	Sang.

2. og 3. Underklasse.

9	Bibelhistorie.	Regning.	—	Geografi.
II ^{1/2}	Naturhistorie.	Historie.	—	Dansk.
I	Gymnastik.	—	—	Sang.

1. Underklasse.

9	Regning.	—	—	Bibelhistorie.
II ^{1/2}	Dansk.	—	—	Anskuelsesundrv
I	Gymnastik.	—	—	Sang.

Tirsdag den 31. Marts Kl. 1^{1/2} Meddelelse om Examins Udfald og Afslutning i Festsalen.

Elevernes Forældre og Værger samt enhver, der har Deltagelse for Skolen og dens Gjerning, indbydes til at overvære de mundtlige Prøver. De skriftlige Prøver ligge til Eftersyn under Examen.

Det nye Skoleaar begynder **den 9. April.**

Lyngby, 13. Marts 1896.

A. D. THYSSSEN.